UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAIS - ACRE

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAIS E EM ÁREA DA SAÚDE

EDITAL PROPEG Nº 33/2021: PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAIS – TURMAS 2022

ADENDO Nº 01

Dispõe sobre o processo seletivo para ingresso nos

Programas de Residências Multiprofissionais e em

Área da Saúde – Turmas 2022, em nível de

especialização, e as condições de habilitação para o

preenchimento de 17 (dezessete) vagas ofertadas por esta

Ifes, em conformidade como Edital Propeg nº 33/2021.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Comissão de Seleção dos

Programas de Residências Multiprofissionais e em Área da Saúde, em parceria com a Secretaria de

Estado de Saúde do Acre e Secretaria Municipal de Saúde de Rio Branco, torna público o Adendo nº

01 ao Edital Propeg nº 33/2021, para retificá-lo, alterando o item 2.1 e acrescentando os subitens 2.1.1

e 2.1.2.

1. O Edital Propeg nº 33/2021, com a alteração, passa a ter a seguinte redação, quanto às “Vagas e

Qualificação Específica dos Candidatos”, permanecendo inalterados os demais dispositivos.

2. VAGAS E QUALIFICAÇÃO ESPECÍFICA DOS CANDIDATOS

2.1. Os Programas oferecerão um total de 17 (dezessete) vagas, sendo 07 (sete) vagas para a

Residência Multiprofissional Hospitalar em Terapia Intensiva (RMHTI), 10 (dez) vagas para a

Residência Multiprofissional Integrada em Saúde da Família e Comunidade (RMISFC), a serem

preenchidas pelos candidatos que atenderem aos requisitos para inscrição e que forem aprovados

neste Processo Seletivo.

2.1.1. As 07 (sete) vagas para a Residência Multiprofissional Hospitalar em Terapia Intensiva

(RMHTI) terão a seguinte distribuição:  03 (três) vagas para Enfermagem; 02 (duas) vagas para

Fisioterapia e 02 (duas) vagas para Nutrição;

2.1.2. As 10 (dez) vagas para a Residência Multiprofissional Integrada em Saúde da Família e

Comunidade (RMISFC) terão a seguinte distribuição: 01 (uma) vaga para Educação Física; 02

(duas) vagas para Enfermagem; 01 (uma) vaga para Fisioterapia; 01 (uma) vaga para

Fonoaudiologia; 01 (uma) vaga para Nutrição; 01 (uma) vaga para Odontologia; 01 (uma) vaga

para Psicologia; 02 (duas) vagas para Serviço Social.

2. A versão retificada do Edital Propeg nº 33/2021, com as alterações, será publicado nesta data, no

Portal Ufac, com acesso pelo link http://www2.ufac.br/editais.

Rio Branco/Acre, 23 de novembro de 2021.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

http://www2.ufac.br/editais